Insultus, a viginti minutis ad horas nonnunquam extensus, mox periodice, mox indeterminato tempore rediens, inspiratione profunda saepiusque repetita plerumque solvitur. Symptomata autem recensita pari passu cum insultuum frequentia et duratione numero (et tenore augentur. Livedo, quae intermissionis tempore disparuit, nunc perstat magisque in colorem violaceum, purpureum, profunde rubrum, imo nigricantem vergit, respiratio redditur summopere citata, difficillima, sibilans, cordis ictus violentes, irregulares, intermittentes, cum arteriae tamen ictu synchroni evadunt, anxietas summum culmen attingit. Aegri imminente paroxysmo abdomini incumbere, corpora vicina prehendere, pectusve solido cuidam corpori adprimere magnopere amant, tandem vero conscientia orbatu concidunt et nonnisi post quadrantem vel dimidiam horam mirum in modum delassati iterum respiscunt.

Constans praeterea Cyanoseos symptoma frigus extremitatum constituit ex circuitu sanguinis impedimento, morbosaque oruoris qualitate facile explicanda. Aegri de frigoris sensu saepissime conqueruntur hinc radiis solaribus semet exponere fornacique calefacto insidere amant, irritabilitatem muscularem plus minus infractam offerunt, ita ut minimam nonnunquam virium intentionem inconsueta delassatio et dedolatio jam excipiat. Sic *cel. Fare* refert se aegrum viginti duorum annorum vidisse, qui ultimis ante obitum septimanis nec pedibus insistere valuit. Digestionis opere laeso non mirum tibi videbitur nutritione quoque turbata, aegros morbo coeruleo adfectos summopere emaciari; adeo quidem ut habitum phthisico simillimum referant.

Systematis nervosi functionibus minus laesis, nec mentis facultates magnopere deviant, hinc etiamsi morbus coeruleus a prima infantia perduraverit, sensuum tamen interiorum evolutio non semper intercipiebatur.

Paucissimi solum ab observatoribus medicis adducuntur casus, in quibus hebetudo mentis sensorium quoque adfectum testantur, quamvis et haec a nonnullis symptomatibus accidentalibus adnumorentur. Cephalaea, temulentia, vertigo, ecclyses, epilepsia, amblyopia, animi deliquia, lethargus, obauditio, coecitas transitoria, ut symptomata adfecti systematis nervosi considerari tamen possunt.

Sanguinis venositate praevalente non miranda tibi videbitur singularis aegrorum morbo coeruleo adfectorum in haemorrhagias proclivitas, quae non raro ad diathesis scorbuticae gradum extollitur, id quod et ipse sanguis indole sua admodum fluida, colore purpureo, nigrescente aut atro plane confirmare videtur. Variæ vero observantur viæ, per quas sanguis viam sibi legit, mox enim nares, mox gingivæ et oris cavum, mox pulmones vel intestinum rectum eundem plorant. Si vero perpendis hanc in profluvia cruenta proclivitatem a morbosa sanguinis conditione, tenuitate nimirum, principii plastici defectu et ut breviter dicam, indole sanguinis magis venosa dependere, si deinde opinionum physiologicarum, quae sanguinem tempore menstruationis e genitalibus femineis exoretum ut plurimum profundius tinctum aut atropurpureum, indolis venosae esse volunt, si dico harum opinionum immemor non fueris; non te amplius fugiet corpora feminea Cyanosi adfecta in uteri profluvia praeprimis disposita esse debere.

Aegri malo increcente somno ut plurimum inquieto noctes transigentes mane magnam persentiunt de-lassationem, pusillanimi praeterea vitae spernunt delicias, occupationes quasvis sollicitè fugiunt, et ad spec- tu languido tristisque se morbo altioris gradus tentatos esse enunciant.

Non tamen eundem semper servat morbus decursum, qui potius constitutioni individuali, nec non in-

tensitati quam cordis vitium organicum assecutum est respondens, varie a descripta via deflectit. Non raro namque unus alterve morbi insultus aegrum orci faucibus tradit, tum interdum morbus per menses et annos occurrit, quin adeo infaustas vitae struat insidias.

Aetiologia et Nosogenia.

Observationibus complurimis jam evictum est, certas tenerrimae imprimis aetatis periodos Cyanopathiae evolutioni quam maxime favere, ut finem septimanae et mensis secundi, dentitionem primam, nec non periodum evolutionis organorum pectoris. Ad vitia cordis vero, quae in plerisque casibus ut excitantes livoris cachectici causae considerari possunt, sequentia referimus.

1) *Cordis conditio talis qualis in foetu esse solet* (fortdauernde Fötalbildung des Herzens), apertus nimirum ductus arteriosus Botalli et foramen ovale patens. Quemadmodum in foetu nondum respirante communicatio inter venosam et arteriosam cordis partem absolute requiritur, et ad normam pertinet; ita in neonato jamjam respirante hae duae viae superfluae redduntur, quapropter etiam pedetentim occluduntur. Sanguis enim venosus debita oxygenii copia carens per pulmones primum feratur oportet, ut ibidem eam induat ab oxygenio crasim, quae pro vita et sanitate in debito tenore conservanda requiritur. Ubi vero citra tempus ex causis nondum sufficienter notis una alterave vel utraque cordis dextri cum sinistro communicatio persistit, pars sanguinis venosi oxygenii debita copia orba in circumvehitur. Etiam in adultis haec non raro observantur vitia. Utrum vero ab ipsa tenera aetate persistat vel utrum recenti data causa sublatae jam communiones denuo aperiantur, difficulter deceditur. Qua vero ratio-

ne haec foetalis cordis constitutio ad genesim morbi coerulei contribuat, serius patebit.

2) *Imperfecta cordis in ipso utero matris evolutio.* Pro-ut observationes physiologicae in ovo incubato institutae docent punctum saliens (primum cordis germen), simplex tantum est, ita ut sinistrum solum cor adsit dextro serius deinde evoluto. Turbata nunc causa quapiam hac normali cordis evolutione in utero materno, homo nascitur imperfecto corde praeditus. Ast et hic duplex casus possibilis est, vel enim:

a) Cor unico tantum atrio et respondente ventriculo constat, uti id in reptilium ordinis inferioris et Batrachiorum corde observare licet, vel

b) Cor duobus componitur atriis, ast unico tantum ventriculo, ut in reptilibus ordinis altioris.

3) *Ramificatio et insertio vasorum majorum a norma abludens*, quae transitui abnormi sanguinis venosi in sphaeram arteriosam favens ad morbum generandum contribuit. Sequentes adhuc casus attentione digni:

a) Aorta ex ventriculo et dextro et sinistro una prosilit;

β) Arteria pulmonalis ventriculo sinistro pro parte inseritur ac in utramque patet cameram;

γ) Aorta ex corde dextro, pulmonalis ex sinistro nascitur;

δ) Arteria pulmonalis aortae trunco inseritur;

ε) Aorta una cum arteria pulmonali in cor sinistrum, vel

2) utriusque arteriae ostia in dextrum cor patent;

η) Aorta in origine duplex.

4) *Arteriae pulmonalis angustia aut plenaria ejus ad insertionem concretio*, quae simultaneam foraminis ovalis aut ductus arteriosi aperturam interdum comitari observatur.

Nou tamen haec solum, verum et alia cordis vitia cadavera Cyanosi defunctorum obtulere, quae tamen

ad morbi generationem aut nihil aut remotam tantum symbolam conferre videntur, et potius qua effectus vitiorum liberum sanguinis motum et normalem distributionem impredientium, aut qua mere accidentalialia phoenomena considerari merentur, quae abesse aequae ac adesse possunt. Ad haec autem symptomata sequentia referenda erunt.

Atriorum et ventriculorum angustatio insolita, vel extensio normam excedens, valvulae mitrales vitiato conformatae, vel unius alteriusve defectus plenarius, arteria pulmonalis aorta nimis dilatata, venarum cavarum et pulmonalium ab invicem separatio, deficiens ad foramen ovale valvula, cordis moles, forma insolita, situs perversus.

Perpensis rite quatuor cordis vitiis generalibus prius enumeratis morbi Cyanoseos nosogenia aliquomodo jam intelligitur. Sive enim spectemus patentem canalem arteriosum, sive foramen ovale apertum, aut septum ventriculorum perfossum sive angustatum arteriae pulmonalis lumen, sive demum hujus aut aortae ostia in duplex cavum patentia, ubique cernimus morbosam sanguinem arteriosum inter et venosum communionem, ubique videmus sanguinis venosi, debita nimirum (quoniam pulmones nondum permeavit) oxygenii copia destituti per arteriosum systema distributionem. Sanguis venosus ater maxima parte ex atrio dextro vel illico in sinistrum mediante foramine ovali, vel per canalem Botalli in aortam vel in ventriculum dextrum promotus inde per septum perforatum in cameram sinistram transvehitur, unde facile etiam concipitur morbosa cordis sinistri dilatatio, quam adeo frequenter observare licet. Quo majori autem copia sanguis eo ruit, eo minor necessario copia in pulmonalem arteriam ejusque ramos propellitur, et tanto minor etiam copia salubri oxygenii influxui exponitur. Praedominatur talibus sub rerum circumstantiis indo-